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شــرق: روند آغاز مذاکرات برجامی با چنان ســرعتی در حال انجام است که حتی 
می توان بــه نتیجه بخش بودن مذاکرات آتی در دوحه امید بســت. طرفین اصلی 
مذاکره در دوحه حاضر شده اند و علی باقری کنی اولین جلسه از این دور مذاکرات 
با ارنیکه مورا برگزار کرد تا مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا در خلوتی میز اصلی 
مذاکرات کلید خورده باشد. توافق این دو کشور به معنای نهایی شدن احیای برجام 
و رفع تحریم ها خواهد بود. پس از ســفر رئیس سیاســت خارجی اتحادیه اروپا به 
ایران و دیدار با مقامات کشــورمان اعلام شد که بر اســاس تصمیم ایران و آمریکا، 
مذاکرات برجامی با هدف رفع اختلافات میان دو کشــور در روزهای آتی (سه شنبه 
و چهارشــنبه) از سر گرفته می شود. این دور از مذاکرات برخلاف دوره های قبل که 
در وین برگزار شده است، با موافقت ایران و آمریکا و نماینده اتحادیه اروپا در دوحه 
قطر برگزار می شــود. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، دوشــنبه وارد 
دوحه شد و دیروز با محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر، دیدار و درباره 
ایران رایزنی کرد. دیروز هم علی باقری، معاون سیاســی وزیر امور خارجه و رئیس 
هیئت مذاکره کننده ایران، در رأس هیئتی وارد دوحه شد. حمیدرضا دهقانی، سفیر 
جمهوری اســلامی ایران، در بدو ورود علی باقری و هیئت مذاکره کننده کشورمان 
به دوحه ضمن خوشــامدگویی به او در توییتی نوشــت: بدون هرگونه پیش داوری 
و ابــراز بدبینی یا خوش بینی غیرواقعی، برای آنها در انجام مأموریت مهم خود در 

تأمین منافع ملت بزرگ ایران آرزوی موفقیت دارم.
در همین راســتا خبرگزاری رویترز به نقل از یک  ســخنگوی  وزارت امور خارجه 
آمریکا نوشته است آمریکا و ایران این هفته در دوحه مذاکرات غیرمستقیم خواهند 
داشــت. رویترز همچنین نوشت که این منبع گفته اســت: ایران باید تصمیم بگیرد 
از خواســته هایی که فراتر از توافق هســته ای هســتند، صرف نظر کند. علاوه بر این 
ســعید خطیب زاده، ســخنگوی ســابق وزارت امور خارجه کشــورمان، در آخرین 
نشست خبری خود درباره ازسرگیری مذاکرات برجامی گفت: زمان قطعی برگزاری 
مذاکرات رفع تحریم ها قطعی شده و مکان آن نیز تقریبا مشخص است و ان شاء االله 
در چند ســاعت آتی تصمیمات نهایی در این زمینه اعلام خواهد شــد. خطیب زاده 
افــزود: این مذاکرات درمورد ابعاد هســته ای نیســت؛ بلکه درمــورد بخش های 
اختلافی اســت که در ارتباط با رفع تحریم ها باقی مانده است؛ بنابراین هیچ چیزی 
به توافقات انجام شــده در وین افزوده نمی شود و باید گفت چیزی به مذاکرات وین 
افزوده نمی شــود و چیزی هم کاسته نمی شود. او همچنین بیان کرد: این مذاکرات 

غیر مستقیم است و من باید به شما عرض کنم اکنون توپ در زمین واشنگتن است 
و اگر آمریکایی ها با پاســخ مناســب حضور پیدا کنند، می توانیم به ســمت توافق 

نهایی حرکت کنیم.
وزیر خارجه فرانســه هــم در تماس تلفنی با همتــای قطری خود درخصوص 
تحولات مذاکرات هســته ای با ایران رایزنی داشته و وزارت خارجه قطر اعلام کرده 
که کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه در تماسی تلفنی با محمد بن عبدالرحمن آل 
ثانی، وزیر خارجه قطر درخصوص آخرین تحولات مذاکرات هســته ای ایران رایزنی 
کرد و در این تماس تلفنی بر اهمیت گفت وگوهای منطقه ای با ایران و نزدیک کردن 

رویکردها میان طرف های مختلف تأکید داشت.
دیــروز همچنیــن هفت کشــور صنعتی در پایــان اجلاس ســه روزه آلمان در 
بیانیــه ای از اینکه طرف های برجام تاکنون نتوانســته اند در مســیر احیای برجام 
گام بردارند، ابراز تأســف کردند. آنها مدعی شــدند که با دیگر شرکای بین المللی 
همکاری خواهند کرد تا مسئله افزایش فعالیت های هسته ای ایران را مورد توجه 

قرار دهند.
در این بین وزیر جنگ اســرائیل در واکنش به ازســرگیری قریب الوقوع مذاکرات 
غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا برای احیای توافق هســته ای، گفت، این رژیم به 
همــکاری با قدرت هــای غربی درباره این توافق ادامه می دهــد و مخالفتش نه با 
خود توافق هسته ای، بلکه با «توافق بد» است. بنی گانتس، وزیر جنگ اسرائیل، در 
آستانه از سرگیری مذاکرات برجامی، گفت که رژیم اسرائیل با قدرت های جهانی بر 
سر هر توافقی که از مذاکرات هسته ای با ایران حاصل شود، همکاری خواهد کرد.
اظهــارات گانتس در حالی مطرح می شــود که به تازگــی در برخی گزارش ها 
مطرح شده که یائیر لاپید، وزیر امور خارجه اسرائیل و نخست وزیر گردشی این رژیم 
از جوزپ بورل به خاطــر رایزنی هایش در ایران برای برطرف کردن آخرین موانع بر 
سر راه از سرگیری مذاکرات برجامی به تندی انتقاد کرده است. علاوه بر این روزنامه 
تایمز اســرائیل در گزارشی نوشــت که مقامات ارشد نظامی این رژیم بر سر موضع 

اسرائیل در مذاکرات احیای توافق هسته ای ایران اختلاف نظر دارند.
در ایــن گزارش آمده اســت: «حامیان احیای برجام می گوینــد توافق مزبور به 
ارتــش فرصت می دهد برای حمله های گســترده تر به ایران آماده شــود و با دیگر 
تهدیــدات منطقه ای مقابله کنــد؛ اما گمان می رود این نظــر در حلقه مقامات در 
اقلیت باشــد. چندین ژنرال ارتش رژیم صهیونیستی، از جمله رئیس ضد اطلاعات 

ارتش، با وجود سیاست رسمی   این رژیم، از چندی پیش شروع به حمایت از احیای 
توافق هسته ای میان ایران و قدرت های جهان کرده اند». در این گزارش آمده است: 
«اســرائیل مخالف سرسخت بازگشت به قرارداد ۲۰۱۵ است و از هنگام امضای آن 
کارزاری علیه آن آغاز کرده و ایران را غیرقابل اعتماد می داند که از اجرای تعهدات 
خود ســر باز می زند». همچنین بنا بر گزارش روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارانوت، 
«مقامات ارشــد اطلاعاتی اســرائیل اکنون به این باور رسیده اند که یک توافق بد از 
توافق نکردن بهتر اســت؛ زیرا به اســرائیل فرصت می دهد برای رویکرد گسترده تر 
علیه ایران آماده شــود. سال گذشته شاهد تشــدید تلاش ارتش رژیم صهیونیستی 
در آمادگــی برای مقابله مؤثر علیه تهدید ایران بودیم و اوایل ماه جاری ده ها جت 
جنگنده نیروی هوایی این رژیم بر فراز دریای مدیترانه حمله به تأسیسات هسته ای 
ایران را تمرین کردند». در بخشی از این گزارش از مقامات حامی بازگشت به توافق 
هسته ای اشاره شده و آمده است که «سرلشکر آهارون هالیوا، رئیس ضد اطلاعات 
نظامی ارتش و سپهبد آمیت سعر، که شاخه پژوهشی ضد اطلاعات نظامی زیر نظر 
او اســت و سرلشکر اورن ستتر، رئیس اداره اســتراتژیک ارتش اسرائیل و سرلشکر 
تال کلمان، مقام مســئول ارتش اســرائیل در امور ایران حامی بازگشــت به توافق 

هسته ای هستند».

براساس آنچه تاکنون به صورت غیر رسمی منتشر شده، در این دور از گفت وگوها 
که پس از ســه ماه وقفه انجام می شــود، نمایندگان ایران و آمریکا با تســهیلگری 
نماینده اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات برجامی حضور دارند و نمایندگان 
کشورهای روســیه، چین، انگلیس، فرانســه و آلمان حضور ندارند. نشست دوحه 
با هدف بررســی و گفت وگو بر ســر اختلافات میان ایران و آمریکا بر ســر بازگشت 
به برجام برگزار می شــود و به سیاق گذشــته مذاکرات با واسطه گری و هماهنگی 
هماهنگ کننده مذاکرات انجام می شود. به جز برجام و موضوعات مطرح از گذشته 
تاکنون موضوع دیگری در دســتور کار هیئت های سیاسی نیست. طبق تحلیل های 
منتشر شده قرار است با تمرکز بر رفع اختلاف های ایران و آمریکا برای احیای برجام 
بدون حضور کشورهای اروپایی عضو برجام و چین و روسیه روند مذاکرات سرعت 
بگیرد و شاید این گونه در زمان کمی شاهد امضای توافق نهایی برای رفع تحریم ها 

باشیم.
در این رابطه رئیس جمهور فرانســه هم خواســتار بازشــدن گره روابط ایران و 
آمریکا و بازگشــت نفت این کشور به بازار شد تا به رفع مشکل کمبود نفت در بازار 
کمک شود. این سخن به عنوان واکنش مثبت و آغوش باز اروپا به بازگشت ایران به 

بازار با احیای برجام شده است.

با ورود طرفین مذاکره کننده به دوحه روند آغاز مذاکرات برجامی سرعت گرفته است

دوئت دوحه

 پیــام غیاثی*: ترس و بی پناهی. این دو کلمه دقیق ترین توصیف از شــرایط سیاســی 
سوئد در روزهای نخست درگیری اوکراین اند. یک احساس عمیق ناامنی. احساسی که 
بارزترین نمود بیرونی آن درخواســت سوئد برای پیوستن به ائتلاف ناتو پس از دهه ها 
دوری از پیوندهای نظامی ای ازاین دســت است. درخواستی که به  واسطه یک درگیری 
نظامی نه در مرزهای ســوئد بلکه کیلومترها دورتر در حال وقوع است؛ سوئدی که در 
۹۹ درصد از مرزهایش کوچک ترین نشــانه ای از تنش، ناآرامی، درگیری یا حتی شلیک 
یک تک گلوله نیز دیده یا شنیده نمی شود. با این وجود، احساس ترس و بی پناهی سوئد 
و واکنش متعاقب آن قابل درک است. احتمال درگیری با یکی از بزرگ ترین ارتش های 
دنیا، هرچند اگر بســیار بســیار اندک نیز باشــد، به اندازه کافی مخرب و خانمان ســوز 
هســت که شایسته تأمل و اقدامات متناسب باشد. در این میان اما پرسش بسیار ساده 
و درعین حال مهمی با سیاســت مداران ســوئدی قابل طرح است. اگر اقدامی درخور، 
در پاســخ به احساس ترس و ناامنی پیش گفته، برای کشــوری چون سوئد قابل درک 
و تبیین اســت، آیا کشورهایی با شرایط امنیتی به مراتب بغرنج تر و شکننده تر در اتخاذ 
تصمیم هایی مشابه به طریق اولی مستحق تر و قابل درک تر نیستند؟ سوئدی که امروز، 
با یک چشــم انداز بســیار بعید از درگیری نظامی، این چنین خود را بی پناه می یابد و در 
پی چاره اســت، اگر نــه کیلومترها دورتر در مرز اوکراین که ماننــد ایران در بیخ گوش 
خود چندین تنش نظامی تمام عیار را تجربه می کرد، چگونه واکنشــی نشــان می داد؟ 
اگر فنلاند و نروژ (بخوانید افغانســتان و عراق)، همســایگان شرقی و غربی سوئد، به 
فاصله دو ســال از سوی روسیه اشــغال نظامی و در جنوب، سواحل دانمارک، آلمان، 
لهستان، لتوانی، لتونی و استونی پذیرای بیش از ۲۰ پایگاه نظامی روسیه می شدند، کدام 
نسخه امنیتی می توانست احساس بی پناهی و ناامنی سوئد را التیام بخشد؟ اگر علاوه 
بر این محاصره نظامی، مقامات روســی، سوئد را پس از همراهی در ساماندهی فنلاند 
پسااشغال (بخوانید افغانســتان)، «محور شرارت» می خواندند و در مقابل تلاش های 
ســوئد برای تضمین امنیتی، هر روز در کنفرانس های خبــری از «روی میز بودن تمام 
گزینه ها» ســخن می گفتند، سیاست مداران ســوئدی چه راهکاری برای حفظ جان ۱۰ 
میلیون شــهروند بی گناه و بی پناه خود اتخاذ می کردند؟ اگر پس از سال ها کشمکش، 
ســوئد تن به یک «برنامه جامع مشــترک» با قدرت های جهانی برای کاهش تنش ها 
می داد و پس از انجام تمام تعهدات ســوئد، روســیه یک جانبه از آن خارج و با اعمال 
فشــار اقتصادی حداکثری مشوق شورش های اجتماعی می شد، سوئد چه انتظاری از 
جوامع بین المللی می داشــت؟ راه حل های نســیه برای دفع تهدیدات امنیتی نقد در 
مرزهای سوئد تا چه حد برای شهروندان زجردیده سوئدی معقول و جدی و تا چه حد 
مضحک و تله به نظر می رسیدند؟ آیا در چنین شرایطی سوئد از کوچک ترین روزنه های 
ممکن و ابزار های در اختیار برای گرفتن تضمین های امنیتی از روســیه اقدام نمی کرد؟ 
آیا مسیر خودکفایی و بازدارندگی نظامی در پیش نمی گرفت؟ آیا به تحرکات قوم گرایانه 

در مرزهای خود با دیده تردید نمی نگریست؟ آیا به کشورهایی که از یک  سو دوست و 
شریک روسیه و از دیگرسو میزبان و پذیرای گروه های تجزیه طلب سوئدی هستند، ظن 

تخاصم نداشت؟
از طــرف دیگر، بــا ادامه چنین مختصــات اضطراری و امنیتی، فضای سیاســی و 
رســانه ای در داخل سوئد به کدام سمت وسو ســوق پیدا می کرد؟ فضایی باز و آزاد یا 
محدود و محتاط؟ آیا ســوئد اخبار رسانه های ثروتمند سوئدی زبان خارجی را بخشی 
از پازل روسیه برای تنگ ترکردن حلقه محاصره خود نمی دید؟ ناآرامی های اجتماعی 
در داخل سوئد، با کدام عینک مجال بیشتری برای تفسیر می یافتند؟ عینک توطئه های 
روس محــور یا عینک اعتراضات بحق اجتماعی؟ آیا در این میان بعضا تر و خشــک با 
هم نمی ســوخت؟ اگر در این میان ســوئدی که با چنگ ودنــدان برای تمامیت ارضی 
و بقای ســرزمینی خود می جنگد، متهم به نقض حقوق بشــر می شد و در عین حال 
قطعه قطعه کردن روزنامه نگاران در داخل ســفارت هم پیمانان روســیه خم به ابروی 
«حافظان حقوق بشر» نیز نمی آورد، سوئد چه برداشتی از «نظم جهانی» می داشت؟ 

این همه در شرایطی اســت که برای کشوری چون سوئد ائتلافی تحت عنوان ناتو 
برای متوسل شدن اساســا وجود خارجی دارد. اما برای مثال برای کشوری چون ایران 
چطور؟ ایران با کوهی از تهدیدات  امنیتی در مرزهای خود به کدام ســازمان یا ائتلاف 
می تواند برای تأمین امنیت خود متوســل شود؟  چگونه باید خطرات بالقوه و بالفعل 
امنیتی در پشت ۷۰ درصد از مرزهای خود در شرق، غرب و جنوب را دفع کند و حافظ 

جان و مال ۸۵ میلیون ایرانی باشد؟
امنیت من یا امنیت ما؟

از این منظر، بحران اوکراین این ظرفیت بالقوه را دارد که کشورهای اروپایی از جمله 
ســوئد را که نســخه ای بســیار خفیف از طعم یک ناامنی در کمین را تجربه می کنند، 
ترغیب به بازنگری در درک خود از شرایط کشورهایی مواجه با تهدیدات جدی امنیتی 
کند. یا اگر نه سیاســت مداران که دســت کم محققان و افکار عمومــی اروپا را دعوت 
بــه بازبینی در درک خود از غرب آســیا، شــکنندگی امنیتی کــه در آن موج می زند و 

سیاست های مداخله جویانه مسبوق به آن کند.
ســوئد پســا اوکراین می تواند با قــراردادن خود در شــرایط ایــران  و نگاه کردن به 
سیاست های منطقه ای غرب از چشم حکمرانان ایرانی، درک جدیدی از وضعیت غرب 
آســیا ترســیم کرده و راهبرد «امنیت ما» را جایگزین «امنیت من» کند. امنیتی فراگیر 
که با درکی فراخ و بلندمدت از صلح، تجســمی واقعی و قابل باور از این گفته صائب 

تبریزی باشد:
آنچه بر خود می پسندی بر کسان آن را پسند/
آنچه از خود چشم داری آن ز مردم چشم دار

*دانش آموخته علوم اجتماعی

آیا بحران اوکراین می تواند 
درک سوئد از شرایط ایران را تغییر دهد؟

پکن با درخواســت ایــران و آرژانتین برای عضویت در گــروه بریکس موافقت 
کرده اســت. ژائو لیجیان، سخنگوی وزارت خارجه چین دیروز در کنفرانسی خبری 
در پی درخواســت ایران و آرژانتین برای عضویــت در گروه بریکس عنوان کرد که 
این کشور «با شرکای بریکس همکاری می کند تا سازوکار لازم برای گسترش اعضا 
را جهت الحاق شــرکای همفکر به خانواده بریکس به طور پیوسته پیش ببرند». 
سعید خطیب زاده، سخنگوی سابق وزارت امور خارجه ایران در نشست خبری روز 
دوشنبه اش در پاسخ به سؤالی درباره سخنرانی روز جمعه رئیس جمهور ایران در 
نشست بریکس پلاس و درخواســت عضویت ایران در این سازمان گفت: بریکس 
یک سازوکار ابتکاری است که دارای ابعاد مختلف است. ۳۰ درصد تولید ناخالص 
جهــان و ۴۰ درصد جمعیت جهــان در این حوزه تعریف می شــود. وزیر خارجه 

ایران درخواســت عضویت ایران را در این نشست ارائه داده و روز جمعه نیز آقای 
رئیس جمهور در نشست بریکس پلاس به صورت مجازی سخنرانی کرده است.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه نیز اخیرا تأیید کرده بود که 
آرژانتین و ایران برای عضویت در ســازمان بریکس درخواست داده اند که متشکل 
از کشــورهای برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است. زاخارووا در این 
بــاره در کانال تلگرامی اش نوشــت: در حالی که کاخ ســفید فکر می کرد موجب 
قطع کــردن، ممنوع کــردن و تضییع چه چیــزی در جهان شــود، آرژانتین و ایران 
درخواســت عضویت در بریکس را داده اند. آلبرتو فرناندز، رئیس جمهور آرژانتین 
در نشســت بریکس پلاس در هفته گذشــته گفته بود که کشــورش می خواهد به 

عضویت کامل این سازمان دربیاید.

حمایت چین از درخواست ایران
 برای پیوستن به گروه بریکس

وزیر امور خارجه کشــورمان که از ترکیه به ترکمنستان ســفر کرده در اجلاس وزرای 
امور خارجه کشــورهای ســاحلی دریای خزر گفت: مســئله حفاظت از محیط زیست و 
منابع زنده دریای خزر بایســتی به عنوان یکی از موضوعات دارای اولویت، در دســتور کار 
و پیگیری کشورهای ســاحلی خزر قرار گیرد. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه در 
ابتدای ســخنان خود گفت: «برگزاری اجلاس های وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی 
دریای خزر، فرصت مغتنمی را برای همفکری درخصوص مســائل این دریا و موضوعات 
منطقه ای و بین المللی فراهم می کند و می تواند موجب تقویت گســترش همکاری های 
پنج جانبه در دریای خزر شــود. از زمان امضای کنوانســیون وضعیت حقوقی دریای خزر 
چهار سال می گذرد، در این رابطه اگرچه یک گام مهم برداشته ایم، ولی موضوعات بسیار 
مهم «تعیین مناطق آبی» و «تحدید حدود بســتر و زیربســتر» دریای خزر همچنان باقی 
مانده است. پس از امضای کنوانسیون به منظور بررسی ابعاد مختلف همکاری در دریای 
خــزر و با اولویت کار بر روی تدوین پیش نویس موافقت نامه ای درخصوص خطوط مبدأ، 

«گروه کاری مقامات عالی رتبه درمورد مســائل دریای خزر» تشــکیل شد. طی چهار سال 
گذشته چهار اجلاس گروه کاری برای نهایی کردن پیش نویس موافقت نامه خطوط مبدأ 
برگزار شــد و هنوز مذاکرات آن ادامــه دارد. علاوه بر آن چندین اجــلاس برای تدوین و 
نهایی کردن اســناد تخصصی پنج جانبه به صورت مجازی برگزار شده است که مذاکرات 
آنها نیز همچنان ادامه دارد. البته طی این مدت با وجود شیوع کرونا تلاش ها و اقدامات 
زیاد و بسیار خوبی برای پیشبرد همکاری های پنج جانبه درمورد مسائل خزر صورت گرفته 
است. با این حال تأکید داریم برای بهره مندی از مزایای کنوانسیون در به سرانجام رساندن 
توافق درمورد خطوط مبدأ تســریع به عمل آید. بدیهی است مشخص شدن خطوط مبدأ 
منجر به اجرائی شــدن کنوانســیون خواهد شــد». او در ادامه افزود: «سازوکار همکاری 
جمعی در زمینه های حفظ ثبات و امنیت و گسترش همکاری های اقتصادی پنج جانبه در 
دریای خزر همواره مورد تأکید جمهوری اســلامی ایران بوده است. این موضوع از لحاظ 

امنیت و منافع ملی همه کشورهای ساحلی دریای خزر بسیار حائز اهمیت است.

سخنرانی امیرعبداللهیان در نشست وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی خزر
حفاظت از منابع زنده دریای خزر در دستور کار قرار گیرد


